## Comitê de Investimentos

Presidente
RODRIGO SERPA FLORENCIO

**Experiência Profissional:** Procurador concursado desde 2009 do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Nilópolis. Atualmente é Diretor Jurídico do Instituto, sendo nomeado para o cargo em outubro de 2018, passando a atuar na direção e coordenação de todas as atividades desenvolvidas pela Procuradoria da Autarquia Previdenciária.

**Formação:** Com pós-graduação em Processo Civil, extensão em Direito Previdenciário, Regimes Próprios de Previdência Social. (LINK PARA OS DIPLOMAS)

**Certificação Profissional**: Possui Certificação de Gestores de Regimes Próprios de Previdência Social - CGRPPS, emitido pela APIMEC – Associação dos Analistas e Profissionais de Investimento do Mercado de Capitais, em parceria com a ABIPEM – Associação Brasileira de Instituições de Previdência de Estados e Municípios. (LINK PARA A CERTIFICAÇÃO)

Declaração de Elegibilidade: (LINK PARA A DECLARAÇÃO)

Ato de Nomeação: (LINK PARA A NOMEAÇÃO)

## **Diretor Administrativo e Financeiro:** ALBERTO ZAMPAGLIONE

Experiência Profissional: Atua na área Previdenciária há 11 anos como servidor efetivo no cargo de Técnico Administrativo do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Nilópolis – PREVINIL, desde 2009. Nomeado para exercer diversos cargos, entre eles: responsável pela tesouraria, Assessor de diretoria, membro da comissão de licitação, diretor financeiro e por último, Diretor administrativo e financeiro. Desde 2013 atua como Diretor Administrativo e Financeiro, sendo membro do comitê de investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Nilópolis – PREVINIL.

**Formação:** Graduação em Administração de Empresas, Pós-Graduando em Gestão Previdenciária dos Regimes Próprios de Previdência Social e Graduando em Administração Pública. (LINK PARA OS DIPLOMAS)

**Certificação Profissional:** Possui Certificação de Gestores de Regimes Próprios de Previdência Social - CGRPPS, emitido pela APIMEC – Associação dos Analistas e Profissionais de Investimento do Mercado de Capitais, em parceria com a ABIPEM – Associação Brasileira de Instituições de Previdência de Estados e Municípios. (LINK PARA A CERTIFICAÇÃO) (LINK PARA A CERTIFICAÇÃO)

Declaração de Elegibilidade: (LINK PARA A DECLARAÇÃO)

**Diretor de Beneficios:** SOLANGE DUTRA

**Experiência Profissional:** Servidora Pública efetiva concursada, como Agente Administrativo, desde 1978, nomeada em diversos cargos, na Prefeitura Municipal de Nilópolis, em 1992 como Diretora da Dívida Ativa, até o ano de 1996, como Procuradora

Municipal Interina de 1992 até 1997, atuando na área Previdenciária do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Nilópolis – PREVINIL, há mais de 16 anos. Desde 2017 como Diretora de Benefícios.

**Formação:** Graduação em Administração de Empresas e em Direito. (LINK PARA OS DIPLOMAS)

**Certificação Profissional**: Possui Certificação de Gestores de Regimes Próprios de Previdência Social - CGRPPS, emitido pela APIMEC – Associação dos Analistas e Profissionais de Investimento do Mercado de Capitais, em parceria com a ABIPEM – Associação Brasileira de Instituições de Previdência de Estados e Municípios. (LINK PARA A CERTIFICAÇÃO)

Declaração de Elegibilidade: (LINK PARA A DECLARAÇÃO)

**Diretor Jurídico:**RODRIGO SERPA FLORENCIO

**Experiência Profissional:** Procurador concursado desde 2009 do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Nilópolis. Atualmente é Diretor Jurídico do Instituto, sendo nomeado para o cargo em outubro de 2018, passando a atuar na direção e coordenação de todas as atividades desenvolvidas pela Procuradoria da Autarquia Previdenciária.

**Formação:** Com pós-graduação em Processo Civil, extensão em Direito Previdenciário, Regimes Próprios de Previdência Social. (LINK PARA OS DIPLOMAS)

**Certificação Profissional:** Possui Certificação de Gestores de Regimes Próprios de Previdência Social - CGRPPS, emitido pela APIMEC – Associação dos Analistas e Profissionais de Investimento do Mercado de Capitais, em parceria com a ABIPEM – Associação Brasileira de Instituições de Previdência de Estados e Municípios. (LINK PARA A CERTIFICAÇÃO)

Declaração de Elegibilidade: (LINK PARA A DECLARAÇÃO)

Presidente da comissão de licitação:

MAURÍCIO ABRANCHES ALVES

**Experiência Profissional:** Servidor efetivo no cargo de Técnico Previdenciário do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Nova Iguaçu – PREVINI desde 2004. Onde foi nomeado para diversos cargos, entre eles: Assessor de Apoio Técnico e Presidente da Comissão de Licitação. Desde 2018 atua como Presidente da Comissão de Licitação no Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Nilópolis – PREVINIL.

**Formação:** Com pós-graduação em Gestão Pública. Graduação em Redes Avançadas em Telecomunicações. (LINK PARA OS DIPLOMAS)

**Certificação Profissional:** Possui Certificação de Gestores de Regimes Próprios de Previdência Social - CGRPPS, emitido pela APIMEC – Associação dos Analistas e Profissionais de Investimento do Mercado de Capitais, em parceria com a ABIPEM – Associação Brasileira de Instituições de Previdência de Estados e Municípios. (LINK PARA A CERTIFICAÇÃO)

Declaração de Elegibilidade: (LINK PARA A DECLARAÇÃO)

| Pο  | rtar | ia | 041      | 1/2 | 2021 | 1 |
|-----|------|----|----------|-----|------|---|
| 1 0 | ııaı | ıa | $\cup$ T | 1/4 | .02  | н |

Procedimento para Credenciamento de Entidades Financeiras